

Endelig har man i Henhold til de alt vedtagne Bestemmelser foreslaaet genopfrisket Bestemmelserne om, ved hvilke af Præsteembederne der skal være Præsentation, idet der ved saadanne nu bestaaende Embeder, hvis Indehavere er Medhjælper, enten præstevede Medhjælper eller som ansatte ved Anstalter, Stiftelser o. lign., ikke skal foretages Præsentation, hvad der heller ikke finder Sted her i Landet. Ligeledes skal der med Hensyn til Andenpræster, som betjener større Distrikter, ikke har enkelte Sognemenigheder, men større Distrikter paa Grund af sproglige Forhold, heller ikke være Valg, medens der med Hensyn til Andenpræsterne i Købstæderne skal være Valg, saaledes som vedtaget ved de tidligere Love, idet der er givet Bestemmelser om tyske og danske Valgsteder. — Endvidere er der foreslaaet, at Ministeriet skal give en Vejledning overensstemmende med de gældende Regler for Fremgangsmaaden ved Valg, for at samtlige Menighedsmedlemmer kan vide nøjagtig Besked om, hvad der skal foregaa, og hvorledes det skal foregaa. — Endelig er der en Bestemmelse om Fritagelse for de nuværende konstituerede eller bekræftede Præster for Prøveprædiken. Det vilde være overflødig og urimeligt at holde Prøveprædiken i Menigheden, naar de allerede er Menigheden bekendte, og ligeledes undtages saadanne Ansøgere fra Prøveprædiken, som tidligere har prædikeret for vedkommende Menighed og saaledes er Menigheden bekendte.

Det er Lovforslagets Bestemmelser. Jeg anbefaler det til det høje Tings Velvillie og Vedtagelse og vilde sætte megen Pris paa, om man paa Grund af den ringe Tid, der er, inden Præstevalgene skal finde Sted, vilde fremme det hurtigt.

Formanden: Indenrigsministeren har Ordet for at fremsætte de anmeldte Lovforslag, Indenrigsministeriet vedkommende.

Indenrigsministeren (Sigurd Berg): Det første Lovforslag, jeg skal have den Ære at forelægge for det høje Ting, er *Forslag til Lov om Ændringer i Livsforsikringsloven*. Som ærede Medlemmer vil erindre, blev der ved tidligere Forhandlinger om Ændringer i Livsforsikringsloven i Rigsdagen, navnlig ogsaa i dette høje Ting, udtalt Ænske om en mere gennemgribende Revision af Loven. I Henhold dertil er der blevet udarbejdet et Udkast af et Udvalg af Dansk Livsforsikringsforening og Foreningen af danske Aktuarer. Forsikringsraadet har gennemgaaet dette Udkast og

indstillet det til Fremme med forskellige Ændringer, hvorefter de Danske Livsforsikringsforening har haft Forslaget i den foreliggende Form til Gennemsyn og givet det sin Tilslutning.

Lovforslaget gaar ud paa forskellige Ændringer i Reglerne, f. Eks. vedrørende Størrelsen af de gensidige Selskabers Grundkapital, saaledes at der bliver lignende Regler for dem som for Aktieselskaber. Endvidere foreslaar Lovforslaget Ændringer i Reglerne for Størrelsen af Nettopræmien for allerede tegnede Forsikringer. Som ærede Medlemmer erindrer, er det bestemt i den gældende Lov, at Størrelsen af Nettopræmien for allerede tegnede Forsikringer skulde være uforandret; denne Indskrænkning foreslaas ophævet, saaledes at det overlades Forsikringsraadet at indstille til Ministeriet at træffe Afgørelser om, hvorvidt og paa hvilke Betingelser Forandring kan tilstedes. — Endvidere er der i § 7 foreslaaet ændrede Regler vedrørende Sikkerhedsfonden. Ved disse Bestemmelser har man tilstræbt at gøre Reglerne mere rationelle og lettere anvendelige, navnlig ogsaa Bestemmelserne vedrørende Sikkerhedsfondens Grænseværdi. Der er endelig en Række Bestemmelser vedrørende Selskabernes Værdiansættelse af deres Værdipapirer. Det har vist sig, at de Regler, de hidtil har arbejdet med, har været lidet hensigtsmæssige.

Jeg skal tillade mig at anbefale Lovforslaget til det høje Ting, saaledes som det her foreligger, udarbejdet i Overensstemmelse med Forsikringsraadets Indstilling.

Det andet Lovforslag, jeg har den Ære at fremsætte for Tinget, vedrører Udvidelse af Omraadet for „*Kreditforeningen af Grundejere i København og Omegn*“. Der er til Ministeriet indgaaet Andragende fra denne Kreditforening om at maatte udvide sit Omraade til at gælde ogsaa Udaan i Ejendomme, beliggende i Københavns Amts Nordre Birk. Andragendet var bilagt med en Mængde Henvendelser fra Grundejerforeninger og Kommunalforeninger indenfor det paagældende Omraade. Kreditforeningernes staaende Fællesudvalg har haft Andragendet til Gennemsyn og givet det sin Anbefaling, idet der dog er anmodet om, at der maatte blive tilføjet Lovforslaget en udtrykkelig Bestemmelse om, at rene Landejendomme er undtagne fra Foreningens Virksomhedsomraade. En saadan Bestemmelse har jeg ment det rigtigt at indsætte i Lovforslaget, hvorfors der staaer, at Ejendomme, hvortil der er knyttet Agerbrug, er undtagne fra Foreningens Virksomhedsomraade. Jeg skal tillade mig at